
«Мывкыд сöвмöдан сыктывкарса челядьöс 93 №-а видзанiн» школаöдз велöдан 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

(МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара) 

 

П Р И К А З 

от 14 февраля 2025 года                                                                        № 12-од 

Сыктывкар 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

 в рамках Года защитника Отечества и 80-летия Победы  

в Великой Отечественной войне, Года Героев Республики Коми 

в МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара на 2025 год 

 

Во исполнение Приказа Управления дошкольного образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» от 11.02.2025 г. № 314 «Об утверждении плана мероприятий, проводимых в 

муниципальной системе дошкольного образования в рамках Года защитника Отечества и 80-

летия Победы в Великой Отечественной войне, Года Героев Республики Коми», в целях 

воспитания у участников образовательных отношений патриотизма и гордости за свою 

страну, сохранения исторической правды, памяти о героях, связи поколений, укрепления 

национальной идентичности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, проводимых в рамках Года защитника Отечества и 

80-летия Победы в Великой Отечественной войне, Года Героев Республики Коми в 

МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара на 2025 год (далее по тексту – План 

мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу. Срок: до 15 февраля 

2025 года. 

2. Назначить ответственными за исполнение Плана мероприятий О.А. Самарину, 

старшего воспитателя, А.Л. Хухорову, старшего воспитателя. 

3. Ответственным за исполнение Плана мероприятий:  

3.1. Обеспечить исполнение плана мероприятий в полном объеме. Срок: в течение 

года. 

3.2. Организовать работу по реализации Плана мероприятий. Срок: в течение года. 

3.3. Обеспечить широкое освещение мероприятий, посвященных году защитника 

Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, Года Героев 

Республики Коми на официальном сайте ДОО. 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий ДОО                                                                                                             О.О. Вольф 

 

 

С приказом ознакомлены: 

О.А. Самарина 

А.Л. Хухорова 

 

 

 

 



 

  Приложение   

к Приказу ДОО от 14.02.2025 г. № 12-од 

 

 

ПЛАН 

мероприятий в рамках Года защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне, Года Героев Республики Коми в МБДОУ «Детский сад № 93»  

г. Сыктывкара на 2025 год 

 

Цель: Воспитание у  детей патриотизма и гордости за свою страну, сохранения памяти о 

героях, связи поколений, укрепления национальной идентичности. 

 

№п/п Мероприятие Сроки 

выполнения 

мероприятия 

Ответственные 

лица 

1.  Реализация мероприятий Всероссийской акции 

«История семьи - история страны» 

В течение года Воспитатели 

всех возрастных 

групп 
2.  Месячник спортивно - патриотической работы 03- 28 февраля Воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста, 

специалисты 
3.  Сбор гуманитарной помощи от ДОО в зону СВО В течение года Воспитатели 

всех возрастных 

групп, 

специалисты 
4.  Участие в акции «Письмо солдату» В течение года Воспитатели 

всех возрастных 

групп 
5.  Мероприятие, посвященное дню снятия блокады 

г. Ленинграда (1944 г.) 

20-27 января Воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста 

 
6.  Участие в городских спортивных соревнованиях 

«Лыжня дошколят - 2025» 

8 февраля Инструктор по 

физической 

культуре 
7.  Мероприятие «День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 г.) 

03-23 февраля Воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста 

 
8.  Мероприятие «День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества» 

15 февраля Воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста 

 
9.  Спортивное развлечение с папами к  23 февраля, 

посвященное Дню Защитника Отечества 

19-21 февраля  Инструктор по 

физической 

культуре 



10.  Проведение смотр-конкурса строя и песни среди 

воспитанников групп № 14 и №15 

10-21 февраля  Инструктор по 

физической 

культуре 
11.  Проведение военно-спортивной игры «Зарница» 20 февраля  Инструктор по 

физической 

культуре 
12.  Участие в спортивном соревновании «Папа и мы- 

спортивны и сильны» 

Февраль-март  Инструктор по 

физической 

культуре 

Воспитатели 

подготовительн

ой группы № 15 
13.  Участие в конкурсе дидактических пособий  

«Лучшая разработка дидактической игры по 

нравственно-патриотическому воспитанию» 

Февраль  Воспитатели 

старшей группы 

№ 6  

Воспитатели 

подготовительн

ой группы № 12  
14.  Оформление стендов, окон, фасада зданий В течение года Заведующий 

хозяйством 

 
15.  Создание на официальном сайте МБДОУ вкладки 

«Год защитника Отечества и 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне, Год Героев 

Республики Коми» 

 

февраль Ответственное 

лицо 

16.  Размещение на официальном сайте МБДОУ 

информации о проведенных мероприятиях, 

посвященных Году защитника Отечества и 80-

летия Победы в Великой Отечественной войне, 

Году Героев Республики Коми 

 

В течение года Ответственное 

лицо,  

Воспитатели 

всех возрастных 

групп 

17.  Участие в городском конкурсе детского 

творчества «Дети рисуют Победу» 

Апрель  Воспитатели 

всех возрастных 

групп 
18.  Участие в общегородской акции «Открытка 

ветерану» 

Апрель  Воспитатели 

всех возрастных 

групп 
19.  Оформление «Зимнего сада» творческими 

работами детских коллективов МБДОУ, 

посвященных 80-летию Победы 

Апрель  Старший 

воспитатель 

 
20.  Реализация проекта «Расскажи мне, мама, о 

войне» 

01-30 апреля   Воспитатели 

всех возрастных 

групп 
21.  Участие в социально значимом проекте «Эхо 

войны», посвященного 80-летней годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 

01-30 апреля  Старший 

воспитатель 

 
22.  Спортивно-музыкальное мероприятие «День 

Победы в ВОВ 1941-1945гг» 

01-09 мая  Музыкальный 

руководитель 

 
23.  Проведение патриотических акций «Георгиевская 

ленточка», «Окна Победы» 

01-09 мая  Воспитатели 

всех возрастных 

групп 



24.  Участие в конкурсе военно-патриотической песни 

«Песня тоже воевала» 

05-23 мая  Музыкальный 

руководитель 

 
25.  Участие в акции «Бессмертный полк» 05-09 мая  Воспитатели 

всех возрастных 

групп, 

специалисты 
26.  «День памяти и скорби» 22 июня Воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста 

 
27.  Участие в городских спортивных соревнованиях 

«Летняя легкоатлетическая спартакиада», 

посвященных защитникам Отечества и героям 

Республики Коми 

Июнь  Инструктор по 

физической 

культуре 

 
28.  Мероприятие «День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в Курской 

битве (1943 г.)» 

23 августа  Воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста 

 

 

 

 

 


		2025-02-15T11:08:09+0300
	Вольф Ольга Олеговна




